

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 79.

Kraków, sobota 4, niedziela 5, poniedziałek 6 kwietnia 1942.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko pisy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł., a odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Zatopienia bez przerwy

Imponujący bilans niemieckiej marynarki wojennej za marzec i Tuty.

Z głównej kwatery Wodza, 2 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Wschodzie nieprzyjaciel poniósł znów wysokie straty podczas swych na kilku odcinkach frontu trwających ataków, jak również podczas własnych akcji ofensywnych.

Ciężka artylerja wzięła pod ogień ważne ze względów wojennych urządzenia na przedmieściach Leningradu z zaobserwowanym skutkiem.

Lotnictwo sowieckie straciło wczorajsze go dnia w walkach powietrznych i przez zniszczenie na ziemi 45 samolotów.

Wioski bombowce zaatakowały z dobrym skutkiem brytyjską twierdzę Gibraltaru.

Ataki zaburzające brytyjskich bombowców kierowane były ostatniej nocy na zachodni teren Rzeszy. Ludność cywilna poniosła kilka strat. Szkoda gospodarcza jest nieznacząca. Nocne myśliwce i artylerja przeciwlotnicza zestrzeliły 11 z atakujących bombowców.

Walka przeciwko żegludze zaopatrzonyj Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych przyniosła w miesiącu marcu wielkie sukcesy. Marynarka wojenna i lotnictwo zatopili 105 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 244 000 ton. W sukcesie tym uczestniczyli niemieccy broń 105 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 244 000 ton. W sukcesie tym uczestniczyli niemieccy broń 105 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 244 000 ton. W sukcesie tym uczestniczyli niemieccy broń 105 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 244 000 ton.

Falowe ataki silnych formacji lotników bojowych i myśliwskich kierowane były za dnia i w nocy na wojskowe urządzenia wyspy Malty. Celne trafienia w hangary lotnicze, koszary i między stojącymi samolotami wywołały silne pożary i wybuchy. — Brytyjski stanowisko artylerji przeciwlotniczej zostały zważone. W porcie La Valetta lotdźce podwodne i kontrtorpedowce nieprzyjaciela otrzymały celne trafienia bombami. W walkach powietrznych zestrzelone zostały trzy brytyjskie samoloty.

W Afryce północnej skutecznie były bombardowane lotniska i obozy namiotowe w Marmaryce, jak również koleje nasytne i brytyjskie kolumny samochodowe w egipskim terenie nadbrzeżnym.

Z głównej kwatery Wodza, 3 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Mimo potężnych lokalnych wypadów nieprzyjaciela, stwierdzono w całości zwolnienie nieprzyjacielskiej działalności ofensywnej na Wschodzie. Podczas własnej akcji ofensywnej wzięto większą ilość miejscowości.

Wyrzeża Kaukazu samoloty bojowe podpaliły jeden sowiecki wielki okręt-cysterne. Na obszarze morskim Kerczu uszkodzony został przez zrzucone bomb jeden większy okręt handlowy.

W Afryce północnej niemieckie samoloty bojowe uzyskały trafienia bombami w dwa nieprzyjacielskie okręty handlowe pod Tobrukim. W walkach powietrznych zestrzelonych zostało sześć brytyjskich samolotów.

Ataki powietrzne na wojskowe urządzenia w La Valetta i na lotniska wyspy Malty były kontynuowane za dnia i w nocy. W walkach powietrznych niemieckie myśliwce zestrzeliły cztery brytyjskie samoloty.

W nocy na 3 kwietnia niemieckie samoloty bojowe zaatakowały ważne ze względów wojennych objekty i urządzenia portowe w Dover i Portland. Zaobserwowano silne pożary i wybuchy.

W miesiącach lutym i marcu niemiecka marynarka wojenna, obok swej walki przeciwko nieprzyjacielskiej żegludze zaopatrzeniowej, przeprowadziła także skuteczne akcje przeciwko morskim siłom zbrojnym Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. W obydwóch tych miesiącach niemiecka marynarka wojenna zatopila:

Jeden krążownik klasa „Leander”, osiem kontrtorpedowców, trzy krążowniki, cztery torpedowce, dwadzieścia torpedowców motorowych i kanonierek.

pięć statków strażniczych i trzy ścigacze łodzi podwodnych. Poza to niemieckie lotnictwo zatopilo: dwie motorowe kanonierki, trzy statki strażnicze. Dalej przez działania bojowe niemieckich

morskich sił zbrojnych i przez statki powietrzno uszkodzonych zostało 37 nieprzyjacielskich okrętów wojennych, w tem: dziesięć krążowników, jedenaście kontrtorpedowców, pięć łodzi podwodnych.

## Sytuacja na Morzu Śródziemnym.

Berlin, 4 kwietnia. Na temat sytuacji na morzu Śródziemnym dowiaduje się DNB z miarodajnych źródeł, iż Anglicy zepchnięci zostali do zadań defensywnych. Obecnie faktycznie chodzi na morzu Śródziemnym o gwarancję możliwości aprowizacyjnych państw wojujących.

I tak np. ofensywa lotnicza przeciwko Malcie zupełnie wyraźnie podyktowana jest temi względami, gdy twierdza ta stanowi ważną bazę, leżącą na skrzyżowaniu się bardzo ważnych dróg morskich. Skutkiem nieustannego bombardowania, znaczenie Malty jako zapory w systemie blokady zmalało i obecnie stanowi jedynie jeszcze punkt oporu, który sprawia Anglikom niemało kłopotu, jeżeli chodzi o jego aprowizację.

Jeżeli walki na kontynencie afrykańskim przejściowo traca na nateżeniu, to punkt

ciężkości działań wojennych przenosi się w dziedzinę zwiększenia aprowizacji wojsk niemieckich, a zmniejszenia możliwości zaopatrzeniowych aliantów.

Sily zbrojne mocarstw osi posługują się dla swych celów najkrótszemi i najdogodniejszymi połączeniami, których w razie zaatakowania można skutecznie i dogodnie obronić. Anglicy natomiast zapotrzebowania swoje pokrywają z bliskiego wschodu i droga przez morze Czerwone. Szlaki te są bardzo niebezpieczne i wymagają długiego czasu. Stale wzrastający brak statków oraz translokacja ich na inne obszary bojowe i aprowizacyjne powoduje, iż sytuacja zaopatrzeniowa Anglików staje się coraz trudniejsza na morzu Śródziemnym i w Afryce, czyli, iż tamsamem sytuacja wojsk włosko-niemieckich, walczących w Afryce Północnej z biegiem czasu coraz korzystniej się kształtuje.

## Misja Crippsa w Indiach nie dała dotychczas rezultatu

Sztokholm, 4 kwietnia. Sir Stafford Cripps, który — jak już doniesiono — został wysłany przed pewnym czasem przez angielski rząd w specjalnej misji do Indji, był zmuszony przedłużyć tam swój pobyt.

Z komentarzy, ogłoszonych w związku z tą podróżą, wynika, że sir Stafford Cripps stanął w obliczu niezwykle trudności. Wobec bezpośredniego niebezpieczeństwa, wynikłego dla Indji wskutek posuwania się Japończyków oraz wobec wynikających stąd tendencji wśród ludności Indji w kierunku podjęcia próby w razie nadarzającej się sposobności opuszczenia ram politycznych Imperjum brytyjskiego, zadaniem Crippsa było, na podstawie szeregu przyrzeczeń, wypracowanych przez Londyn, przedłożenie Hindusom projektów w sprawie nowego uregulowania ich stosunku po-

litewnego do Wielkiej Brytanii.

W tym też duchu sir Stafford Cripps przedłożył kilku reprezentantom ludności hinduskiej pewne projekty, których realizacja miałaby nastąpić dopiero wówczas, gdy Hindusi wezmą udział w formie niezwykle szerokiej w obecnie toczącej się wojnie po stronie aliantów. Przedstawiciele ludności hinduskiej po długich naradach odrzucili propozycje rządu angielskiego, przedstawione im przez Crippsa. W związku z tem sir Stafford Cripps prawdopodobnie zostanie dłużej w Indiach, niż to pierwotnie zamierzał, aby w drodze dalszych rokowań i dalszych przyrzeczeń znaleźć nową podstawę do rokowań. W Londynie informacje nadeszłe z Indji wywołały pesymistyczne nastroje, odnośnie do powodzenia misji sir Stafforda Crippsa.

## Strategiczne znaczenie Cejlonu.

Tokio, 4 kwietnia. Po sukcesach japońskich, odniesionych na wschodnim wybrzeżu zatoki bengalskiej, wydał rząd brytyjski dla Cejlonu szereg szczególnych zarządzeń obronnych, mianując dla wyspy tej osobnego głównodowodzącego.

Na stanowisko to powołano wiceadmirała Sir Geoffrey Lavton'a. Podporządkowano mu wszelkie władze wojskowe i cywilne wyspy. Celem tych zarządzeń jest poprawienie organizacji obrony Cejlonu, który dzięki swemu centralnemu położeniu, dla żeglugi na oceanie Indyjskim zajmuje kluczową pozycję. Colombo będące stolicą Cejlonu, stanowi ważny port dla wszystkich statków, zmierzających z morza Czerwonego i z morza Śródziemnego lub też na wet z przykładu Dobrej Nadziei na wody australijskie, lub wschodnio-azjatyckie.

Powierzchnia wyspy Cejlon wynosi 65 tys. km kw., ludność tej wyspy liczy 5,4 milionów mieszkańców. Nazwa wywodzi się z Singala durrja, co oznacza w sanskrycie Lwia Wyspa. Mieszkańcy wyspy są przeważnie Singalezami, a w północno-wschodniej części Kamulami, którzy tutaj później przybyli. Podczas gdy pierwsi są buddystami ci ostatni wyznają religie brahminską. Od ladu stałego Cejlon oddzielony jest zatoka Manar oraz cieśnina Palk, która w swym najwęższym miejscu — tak zwanym „moście Adama” — jest zaledwie 96 km szeroka.

Gospodarcza potęga Cejlonu leży przede wszystkim w jego olbrzymich plantacjach herbaty. Eksport tego ważnego produktu zajmuje trzecie miejsce na świecie. Dalsze

mi produktami na eksport są: kauczuk, kopa, kakao i cynamon. W górzyściej części wyspy, ciągnącej się na południowym wschodzie niejednokrotnie do wysokości 2,538 metrów, znajduje się szereg kopalń, z których wydobywa się grafit oraz barwne kamienie szlachetne i półszlachetne, a zwłaszcza rubiny szafiry i topazy.

Stolica wyspy Colombo liczy 285,000 mieszkańców. Miasto posiada znaczenie nie tylko jako port morski, lecz również jako port lotniczy. Dalszymi większymi miastami są: Jaffna na północy z 43,000 mieszkańcami, Point de Galle na południu, liczące 39,000 mieszkańców, oraz w centralnej części wyspy dawna jej stolica Kandji, liczące 22,000 mieszkańców. W Kandji przez kilkaset lat rezydowała panująca dynastia hinduska, aż w r. 1505 Portugalczycy ostatecznie zawładnęli wyspą. W r. 1607 musieli oni ustąpić Holendrom, a w 1802 r. miejsc ich zajęli Anglicy.

### Poseł Stanów Zjednoczonych dla Nowej Zelandji.

Berlin, 4 kwietnia. Według doniesienia londyńskiej służby informacyjnej, główna kwatery generała Mac Arthura podała do wiadomości, iż generał brygady Patrick Hurlley mianowany został osiem Stanów Zjednoczonych dla Nowej Zelandji.

Generał Hurlley dotad pełnił służbę w armii amerykańskiej na odcinku południowo-wschodniego Pacyfiku, czyli, iż podlegał Mac Arthurowi. Fakt nominacji generała

### Dyrektor portu w Singapoore o akcji na półwyspie Malajskim.

Genewa, 4 kwietnia. Jak informuje z Melbourne korespondent „Daily Express”, b. dyrektor portu w Singapoore, oraz Penangu Rodders, który ostatnio przybył do Melbourne, opracował szczegółowe sprawozdanie na temat wypadków, jakie rozegrały się po stronie brytyjskiej w czasie akcji bojowej na półwyspie Malajskim.

W sprawozdaniu tem m. in. czytamy: „Roddersowi udało się ujść dopiero w ostatniej chwili i dzięki temu był on świadkiem wypadków wojennych, jakie rozegrały się na półwyspie Malajskim i w Singapoore. Najwyższe czynniki wojskowe w momencie, gdy Singapoore był poważnie zagrożony, nie orientowały się i nie nie wiedziały o błyskawicznym naporze Japończyków. Nawet tacy dygnitarze, jak gubernator sir Shenton Thomas i głównodowodzący generał Percival, w dniu 11 lutego, a więc na 4 dni przed kapitulacją Singapoore nie wiedzieli o tem, że Japończycy przybyli od zachodu, zajmując przeciwległe wybrzeże. W rozmowie z gubernatorem Rodders miał możliwość osobiste przekonać się o tem, że ten nie orientował się w powadze sytuacji.

na przedstawiciela dyplomatycznego Stanów Zjednoczonych w Nowej Zelandji świadczy o wzrastającym zainteresowaniu Roosevelta dla spraw, związanych z dominacją brytyjskimi.

### Kanada odrzuca propozycje wysłania wojsk do Australji.

Sztokholm, 3 kwietnia. Według nadeszłych tu wiadomości, Kanada odmownie załatwiła udziałem jej propozycje w sprawie wysłania wojsk do Australji. Miarodajne czynniki motywują ten krok oświadczeniem, iż wysłanie posiłków do Australji dla znajdujących się tam garnizonów jest bezsensowne. Opinia ta zapadła na skutek wskazówek z Canberra.

Tamtejsze czynniki są zdania, że chociaż Australia dysponuje własnym wojskiem, mogącem ją bronić, to jednak nie będzie w stanie oprzeć się naporowi japońskiemu.

### Proces o zamach bombowy na ambasadora von Papena.

Ankara, 4 kwietnia. Przed pierwszą izbą karną w Ankarze rozpoczął się we środę przedpołudniem proces przeciwko oskarżonym o udział w zamachu bombowym na ambasadora niemieckiego von Papena.

Na ławie oskarżonych zasiadły osoby, wmiessane w te afery, a aresztowane w toku dochodzeń przez policje turecką.

### „Unirea“ o stosunkach niemiecko-rumuńskich.

Bukareszt, 4 kwietnia. Dziennik „Unirea” omawiając echa przemówienia marszałka Antonescu w niemiecko-rumuńskim czobze pracy w Breaza, zamieszcza artykuł p. t. „Ku ostatecznemu zwycięstwu u boku Niemiec”, przytoczając stwierdzenie, że nigdy dotychczas nie panowała bardziej przyjazna i lepsza atmosfera między Niemcami a Rumunją, jak w obecnym okresie.

Braterstwo broni, zadziwczęte na froncie wschodnim i całkowite oddanie się akcji bojowej armji rumuńskiej przekuto to zaufanie w serdeczną przyjaźń. „Mamy wspólną wiarę i wspólne cele” — pisze dziennik.

### „Gumowy” dyrektor Stanów Zjedn.

Lizbona, 3 kwietnia. Naczelnym kierownikiem amerykańskiej gospodarki gumowej ustanowiony został Arthur Newhall. Urząd ten koncentruje kierownictwo nad produkcją, tudzież kontrolę nad spożyciem gumy naturalnej i syntetycznej, oraz nad związanymi z tą dziedziną zagadnieniami.

### Wszystkie koleje na Jawie podjęły ruch.

Tokio, 4 kwietnia. Dziennik „Sschi Szimbun” donosi, że cały ruch kolejowy na Jawie został ponownie podjęty.

Od chwili zajęcia tej wyspy władze japońskie prowadziły niezmiernie prace nad ponownym uruchomieniem kolei, co zostało obecnie nawięzzone pełnym rezultatem. Również od środy kursuje znów pociąg pospieszny na linii Batawja-Surabaya.









Spełniono bieli światła! Większa wydajność światła!



Żarówka OSRAM Krypton

Poszukujemy dla fabryki w Rzeszy Niemieckiej:

murarzy, cieśli, robotników budowlanych, ślusarzy, tokarzy, metalowców przyuczonych, oraz robotników fabrycznych wszelkiego rodzaju.

Nasiona Narzędzia ogrodnicze Środki chemiczne

EMIL FREEGE Kraków, Lubicz 36/38

ZAWIADAMY naszym P. T. Odbiorców, że z dniem 1 kwietnia 1942 r. wznowiliśmy sprzedaż wysocekompanych baterii marki

„SATURN” które hurtowo dostarczamy odwrótnie wprost z naszego składu w Krakowie.

„SATURN” JÓZEF KOSSIN KRAKÓW, BATOROJE 15a

Wesołych Świąt życzy P. Inż. Budw. oraz całej Klienteli Spółdzielnia Malarzy i Lakierników „Kolor”

ARTRETYZM reumatyzm i nerwobóle usuwają ZIOŁA „Reumosa” Magistra Wolskiego



Wolne posady

Poszukuje się kwalifikowanej stenotypistki ze znajomością stenografii niemiecko-polskiej. Pierwszeństwo mają osoby, które pracowały w przemyśle budowlanym. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 62, m. 5 od 3-5. 8128

Rządca-gorzelnik

Były urzędnik polski (emeryt) - niemiecki w słowia, pisania, poszukuje stosownej posady. Góńiec Kraków „Nr. 1158k”.

Najprzedzj sprzedasz

Wielki wybór parceli, roli, od 5.000 wwyż, poleca: Prokocim - Piłsudskiego 38 I, p. 8813

Imprezy

Mieczysław Gawel, mistrz na harmonijkach i A. Szymczyk, tenor występują w „Domu Plastyków” 6 kwietnia o godz. 19. 2288k

Niemą pieczywa bez drożdży Biezanowskich

Wkrótce komedia W STARYM TEATRZE

ŚRODMIEJSKA HURTOWNIA WINNO-KOLONIALNO-SPOŻYWCZA

UWAGA! Firma Radio Technika

Poszukujemy dla naszych niemieckich pracowników stałe umiesławionych i próżnych pokoi

Torfverband im Generalgouvernement

OBRAZY

Przymiarusz DR KLASSA-BRUNICKI